
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

Valor da prestação de serviço de agenciamento: R$91.560,00 (noventa e 
um mil, quinhentos e sessenta reais).
Valor anual estimado de bilhetes com taxa de embarque: R$2.291.560,00.
 Belém, 05 de maio de 2021.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 652628
PROCESSO Nº. 2021/299400 – SEEL/PA
OBJETO: PROGRAMA SOLIDÁRIO DE ENFRENTAMENTO A COVID-19 NO PARÁ
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
07/2021, nos termos do art. 31 caput, da Lei nº 13.019/14, RECURSOS 
PROVENIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exa-
rada no Parecer Jurídico nº 134/2021-AJUR/SEEL.
Belém, 30 de abril de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 652724
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/299400
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/04/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 07/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PROGRAMA SOLIDÁRIO DE ENFRENTAMENTO 
À COVID-19 NO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 230.00,00 (duzentos e trinta mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 07/2021, nos termos do Art. 31 da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, CNPJ Nº 
15.279.114/0001-90.

Protocolo: 652721

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 086/2021-GEPS/SETUR, DE 04 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/444162; RESOLVE:Conceder 
5e 1/2 (cinco e meia) diárias ao Servidor abaixo descrito: NOME: ANDRE 
ORENGEL DIAS, matrícula funcional nº. 5888072/3, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado de Turismo. OBJ: Acompanhar visita técnica do Se-
cretário Executivo do Ministério do Turismo em Santarém e Belterra para a 
continuidade dos projetos Tapajós, Extreme-E, Cidade Americana e Museu 
de Ciência da Amazônia. DESTINO: Santarém e Belterra (PA). PERÍODO: 
29 de abril de 2021 à 04 de maio de 2021. VALOR: R$ 1.518.38 (um mil, 
quinhentos e dezoito reais e trinta e oito centavos). ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 652315
PORTARIA Nº. 087/2021-GEPS/SETUR, DE 04 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/420822; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao Servidor abaixo descrito: NOME: RO-
NIVALDO MENEZES VIEIRA, matrícula funcional nº. 3255514/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir o Secretário em 
uma missão institucional, junto à SEDEME e SEBRAE em Marabá. Visita 
Técnica em Parauapebas. Visita Técnica em São Geraldo do Araguaia, no 
PESAM, Parque das Andorinhas, junto ao IDEFLOR-Bio. DESTINO: Marabá, 
Parauapebas e São Geraldo do Araguaia (PA). PERÍODO: 23 de abril de 
2021 à 29 de abril de 2021. VALOR: R$ 1.794.46 (um mil, setecentos e 
noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos). ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 652318
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

ATO Nº 35, DE 05 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Nomear ANA CAROLINA LOBO CORRÊA, CPF nº 020.723.042-02, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO da Defen-
soria Pública, código DAS-4, a contar de 05 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 652453

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 238/2021/GGP/DPG, DE 04 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/203987; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR, ID Funcio-
nal nº 57201711, ocupante do cargo de TECNICO DE DEFENSORIA PUBLI-
CA A, para exercer suas funções junto à Gerência de Serviços Psicossocial 
da Defensoria Pública, a contar da data da publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 652447

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 37.056 DE 03 DE MAIO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 004824/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100151, para substituir MIGUEL RAIMUNDO 
DE CARVALHO COSTA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
0100370, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-05-2021.

Protocolo: 652400

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37.062, DE 04 DE MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem goza-
das no mês de ABRIL/2021, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período
ANNA MARIA MALCHER GILLET (Ex.2020) 0100633 NC 22/04 a 06/05/2021

BRUNA VIDIGAL TAVARES NUNES (Ex.2020) 0101299 TCE-NS-02 12/04 a 26/04/2021
CLAUDIO MARTIRES COELHO DE CATIVO ROSA  (Ex.2021) 0101374 TCE-NS-02 01/04 a 30/04/2021
CLEWERSON CASTELO BRANCO DE QUEIROZ  (Ex.2019) 0100646 NC 05/04 a 19/04/2021
EDEVALDO SEBASTIÃO RODRIGUES LOPES (Ex.2021) 0100589 TCE-NS-03 12/04 a 26/04/2021
FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO (Ex.2020) 0100383 TCE-CO-3 19/04 a 18/05/2021

HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO (Ex.2021) 0101274 TCE-GM-0 01/04 a 30/04/2021
ITABIRACI FRAZAO FERREIRA  (Ex.2021) 0100155 TCE-AA-302 01/04 a 30/04/2021

JOAO BATISTA DA COSTA (Ex.2021) 0100856 TCE-NS-02 05/04 a 19/04/2021
JOSE ANTONIO CARVALHO FERREIRA (Ex.2021) 0101154 TCE-GM-0 01/04 a 30/04/2021

JOSE MARIA DA CUNHA BASTOS  (Ex.2018) 0217331 TCE-ATI-405 05/04 a 16/04/2021
JOSE MARIA DA CUNHA BASTOS  (Ex.2019) 0217331 TCE-ATI-405 17/04 a 19/04/2021

JOSE TARCISIO DOS SANTOS (Ex.2020) 0100074 TCE-CO-3 01/04 a 08/04/2021
JULIANA BORGES DE CANTUARIA  (Ex.2019) 0101529 TCE-CT-6 02/04 a 16/04/2021

LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES (Ex.2020) 0101579 TCE-CT-6 05/04 a 19/04/2021
MARCELO FABIO DA SILVA ARANHA (Ex.2019) 0100366 TCE-CT-6 05/04 a 04/05/2021

MARIA CAROLINA FERREIRA RAMEIRO (Ex.2020) 0101075 TCE-CT-6 05/04 a 04/05/2021

PRISCILA DA PAZ NASCIMENTO (Ex.2021) 0101112 TCE-CT-6
09/04 a 23/04/2021
26/04 a 10/05/2021

RAQUEL SOARES DAMAS (Ex.2020) 0101507 TCE-CT-6 05/04 a 19/04/2021
RIDO GAMA BARROS (Ex.2021) 0100374 TCE-CA-4 05/04 a 04/05/2021

ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA (Ex.2020) 0101503 TCE-CT-6 05/04 a 19/04/2021
ROBERTO CARLOS MENDONCA BARROS (Ex.2020) 0100160 TCE-AA-302 05/04 a 04/05/2021

UBIRAJARA DE JESUS ANDRADE (Ex.2021) 0100153 TCE-AA-302 05/04 a 04/05/2021

Protocolo: 652407

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 078-B/2021
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conse-
lheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico o Senhor MAURINO 
MAGALHÃES DE LIMA (CPF: 177.059.082-04), Prefeito à época, de que no 
dia 12.05.2021, às 09h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº. 532161/2007, que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MARABÁ, em face do Convênio SEDUC nº 507/2005 e termos 
aditivos, tendo como Relator o Excelentíssimo Conselheiro Substituto Ed-
valdo Fernandes de Souza.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261- A c/c 
o Art. 177 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, devendo, entretanto, 
em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, formalizar requerimento 
com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, na rede mundial de computadores (internet).
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 05 de maio de 2021.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 652759


